
 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

 

• Oggetto : DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

• Denominazione servizio: : 
fornitura di arredi, sedute e illuminazione da impiegare nella 
sede del Parco archeologico di Sepino 

• CIG: : Z123B27C40 

• Soggetto attuatore : Parco Archeologico di Sepino 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
 

Visto D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, entrato in vigore il 05/02/2020; 

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 

visto il D.P.C.M. 123 del 24 giugno 2021 con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Sepino quale 
Ufficio dotato di autonomia speciale di livello dirigenziale non generale; 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e per le parti non abrogate, il 
Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 
richiamata la determina a contrarre n. 54 del 19/05/2023 con la quale è stato disposto di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, e s.m.i. tramite Trattativa Diretta (TD) da svolgere 
sulla piattaforma MEPA con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, della “fornitura di arredi, sedute e 
illuminazione da impiegare nella sede del Parco archeologico di Sepino”, ai sensi del Dlgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lettera a), del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021; 
visto l’invito a Trattativa Diretta MEPA (RdO n. 3571426), sul portale www.acquistinretepa.it, a presentare 

la documentazione richiesta per formalizzare la presentazione dell’offerta; 
verificata la conformità della documentazione trasmessa; 
considerato che: 

- è stata acquisita ed analizzata l’offerta economica autogenerata dalla piattaforma dalla quale si 
evince l’importo a ribasso di € 20.978,00 oltre IVA; 

- la predetta offerta è stata ritenuta congrua; 
- operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale; 
- il sottoscritto ha avviato la verifica del possesso dei requisiti previsti dalla Legge e dalla procedura; 

 
Tutto quanto sopra richiamato e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione e affidare la fornitura in oggetto all’operatore ARLEM 
DESIGN SRL, con sede in C. DA S. MARIA DELLE MACCHIE SNC – 86019 VINCHIATURO (CB) P.IVA: 
00949540702 - PEC: arlemdesignsrl@legalmail.it- per la fornitura e posa in opera degli arredi, sedute e 
illuminazioni della sede del PARS, necessarie al funzionamento degli uffici, per un importo pari ad € 
20.978,00 oltre IVA; 

2. di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula del contratto; 

PA-SEPINO|23/05/2023|DETERMINA 55



 

 
 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

3. di avvalersi della facoltà di non chiedere la garanzia definitiva, di cui all’articolo 103 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, tenuto conto che: 

- l’importo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00; 
-  l’affidamento è avvenuto tramite affidamento diretto, secondo quanto contenuto nella delibera 

ANAC n. 140 del 27/02/2019; 
- L’importo offerto per la fornitura e posa in opera dei beni, dalla ditta Arlem Design S.r.L è inferiore 

rispetto a quello previsto dai listini; 
4. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del 

modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.a.; 
5. di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel programma di e- procurement 

e dalle condizioni particolari contenute nel Capitolato tecnico- prestazionale; 
6. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite SDI, della relativa 

fattura elettronica; 
7. che l’intestazione della fattura sarà a: Parco Archeologico di Sepino, contrada Altilia, 1 SP 82 - 86017 

Sepino (CB) E MAIL pa-sepino@cultura.gov.it; PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it C.F. 92081860709 - 
CODICE UNIVOCO I.P.A.: 24T9ZN;  

8. di autorizzare, per quanto in premessa, la relativa spesa nonché l’imputazione della stessa sul Cap. 
2.1.2.002 “Mobili e arredi” del bilancio del Parco Archeologico di Sepino esercizio 2023; 

9. che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa in 
materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b, D.lgs. 33/2013); 

10. che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace, ex art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, 
una volta completate le verifiche dei requisiti in capo all’operatore economico in questione; 

11. di riservarsi ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni 
istituzionali e contingenti. 

 
 
   IL DIRETTORE DEL PARS 
  Dott. Enrico Rinaldi 
 


		2023-05-22T13:01:41+0000
	RINALDI ENRICO




